
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 498 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 30/05/2008 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 498/2008 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - PROSECUZIONE SUL 
TERRITORIO PROVINCIALE DEL PROGETTO DI UNA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE PER 
CONTRASTARE LA VIOLENZA ALLE DONNE - APPROVAZIONE 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto, addi’ ventinove del mese di Maggio alle ore 14:30  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi A 
Amoretti Manuela A 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo A 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo A 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 498  del 29/05/2008 pag.  1 

 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Premesso: 
- che con delibera n. 944 del 15/11/2007 la Giunta Provinciale ha istituito l’edizione 

2008 del premio intitolato a Donatella Colasanti e a Maria Rosaria Lopez, 
approvando contestualmente la realizzazione di un progetto territoriale di 
comunicazione contro la violenza alle donne, utilizzando l’elaborato vincitore 
dell’edizione 2007; 
 

- che con successiva determinazione n. 4117 del 05/12/2007 il Dirigente del Servizio 
Coordinamento Politiche Sociali ha provveduto ad incaricare la società Contesto Srl 
alla realizzazione di detto progetto; 
 

- che il progetto prevede molteplici azioni di comunicazione, tra le quali: la 
realizzazione di spot "testimonial" da divulgare sulle emittenti locali, la realizzazione 
del servizio fotografico delle immagini per la produzione di cartoline, di inserti per 
una uscita sui quotidiani locali, di manifesti 70x100 da affiggere in diversi Comuni 
della provincia, di poster 6x3 da affiggere in 40 plance in molte zone centrali 
cittadine, e la produzione di oltre 90 manifesti 120x180 da installare presso le 
apposite plance presso le fermate degli autobus urbani; 
 

- che con delibera n. 456 del 15/05/2008 la Giunta Provinciale ha approvato la 
prosecuzione, effettuata in modo autonomo, per ulteriori 15 gg della campagna di 
comunicazione contro la violenza alle donne nel circuito cittadino presso le apposite 
plance presso le fermate degli autobus urbani, gestite in esclusiva dalla società 
CEMUSA Spa; 

 
Considerato: 
- che data la rilevante finalità sociale del progetto in argomento, a forte impatto visivo, 

si ritiene  utile e opportuno estendere la prosecuzione della campagna di 
comunicazione su tutto il territorio provinciale prevedendo la realizzazione di circa 
ulteriori 340 manifesti della campagna f.to 70x100 (stampa a 4 colori) e la loro 
installazione presso le circa 200 plance delle pensiline delle fermate degli autobus 
extra-urbani ubicate in Provincia; 
 

- che detta iniziativa comporterà una spesa complessiva prevista di € 2.700,00 
comprensiva di IVA e ogni altro onere: 
 

- che, data l’importanza dell’argomento, la Provincia di Parma intende attuare il 
progetto anche utilizzando risorse relative alla “Comunicazione Generale” dell’Ente; 
 

- che alla specifica delle spese e all’adozione di tutti gli atti inerenti l’iniziativa  
provvederà il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali con propri 
successivi provvedimenti;  

 
Acquisiti 
- la disponibilità del Dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo e Controllo 

Strategico - Ufficio Comunicazione e Stampa per l’utilizzo delle risorse di 
competenza; 
 

- il parere favorevole del Funzionario Responsabile della P.O. in ordine alla regolarità 
tecnica e del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000;  

 

 
Delibera di Giunta n. 498  del 29/05/2008 pag.  2 

 



 
A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
 
- di prendere atto di quanto espresso in premessa e di approvare l’estensione della 

prosecuzione della campagna di comunicazione su tutto il territorio provinciale, 
tramite la realizzazione di ulteriori 340 manifesti della campagna f.to 70x100 (stampa 
a 4 colori)  e la loro installazione presso le circa 200 plance delle pensiline delle 
fermate degli autobus extra-urbani ubicate in Provincia,  
 

- di delegare, acquisita la disponibilità del Dirigente del Servizio Sviluppo 
Organizzativo e Controllo Strategico - Ufficio Comunicazione e Stampa per l’utilizzo 
delle risorse di competenza, il Responsabile del Servizio Coordinamento Politiche 
Sociali a provvedere  con propri successivi atti alla specifica delle spese e 
all’adozione di tutti gli atti per l’attuazione dell’iniziativa; 
 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 2.700,00  che farà carico all’intervento 
1010903 Prestazioni per comunicaz. e relaz. pubbliche - (PEG. Cap. 3070-72/0 altre 
prestazioni di servizio) del bilancio 2008; 
 

- di dare mandato al Funzionario Responsabile competente di trasmettere al Servizio 
Controlli Interni, il presente provvedimento e tutti gli atti conseguenti per il successivo 
inoltro alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi della Legge 
266/2005 art. 1 c. 173, in quanto trattandosi di integrazione dell’atto GP 456/08 
l’importo complessivo eccede i 5.000,00 €.  

 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
a voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 498  del 29/05/2008 pag.  3 

 



SETTORE : Servizi Sociali-Sanità 
Proposta N° 2008/ 161 

 
Oggetto: 
SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - PROSECUZIONE SUL TERRITORIO 
PROVINCIALE DEL PROGETTO DI UNA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE PER CONTRASTARE LA 
VIOLENZA ALLE DONNE - APPROVAZIONE 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 29/05/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PINARDI MAURO 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 29/05/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 498 del 29/05/2008 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 498  del 29/05/2008 pag.  4 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale   
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO   
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 2321  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 30/05/2008 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,30/05/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 30/05/2008 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 30/05/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 30/05/2008 al 14/06/2008  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 

 

 
Delibera di Giunta n. 498  del 29/05/2008 pag.  5 

 


